
t
1

"1,
I~.

Expediente NO7067/09.-

Decreto NO ~Ltlp
Vicente López, 1 1,.SEP 200g
Visto: La inauguración del nuevo edificio del Jardín

de Infantes Municipal NO 2, que se realizará el 19 de septiembre del

corriente en las instalaciones de esa institución, ubicada en Montes de Oca

6840 de Munro; y

Considerando:

Que a pedido de la comunidad educativa, es

intención del Departamento Ejecutivo, que el citado establecimiento lleve el

nombre de "Ada María Elflein"

Que Ada Elflein, como simplemente se la llamaba,

fue docente, escritora y periodista, nacida en la ciudad de Buenos Aires el

22 de febrero de 1880. Como maestra, tuvo a su cargo a los nietos del Dr.

Vicente López y Planes, autor de la letra del Himno Nacional Argentino y

personalidad histórica, cuyo nombre lleva nuestro Partido. Como escritora

publicó más de dos mil artículos periodísticos y trescientos cuentos, siendo

precursora en la especialidad de literatura infantil. Fue pionera en la

divulgación del folklore, redactando cuentos y leyendas argentinas. Falleció

muy joven, a los treinta y nueve años, el 24 de julio de 1919.

Que en este Partido, una calle de la localidad de La

Lucila, lleva su nombre.

Por ello, el Intendente Municipal de Vicente López,

en uso de sus facultades:

DECRETA:

ARTICULO 1°.- IMPÓNESE el nombre de "Ada María Elflein" al nuevo

edificio donde funcionará el Jardín de Infantes Municipal NO 2, sito en la

calle Montes de Oca 6840 de Munro, a inaugurarse el 19 de septiembre

próximo, en mérito a las consideraciones de mención exordial.

ARTICULO 20.- PROYÉCTESEla Ordenanza que proponga al Honorable

Concejo Deliberante la homologación del presente Decreto.

ARTICULO 4°.- Dése al Registro Municipal de Decretos, c' piase, hágase

ARTICULO 3 ó.- Tomen conocimiento todas y

Subsecretarías del Departamento Ejecutivo, la Dire ci n General de
Ceremonial y Protocolo, la Dirección de Prensa y Difusió y la Dirección de

Educación.

I)::r y oportunamente, ,archivese.-

y


	00000001

